
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0744/2018		                      Patos-PB, em 30 de maio 2018.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos.

	 R E S O L V E

	 I - EXONERAR a pedido o servidor JOSÉ BERTÔNIO DE LIMA AMORIM, 
matrícula nº 258443, ocupante do cargo de Condutor Socorrista, com lotação na Secretaria 
de Saúde de Patos, a partir de 1º de junho de 2018.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

	 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 30 de maio de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 0745/2018		                  Patos-PB, em 30 de maio 2018.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - ACOLHER o pedido de EXONERAÇÃO da servidora ANTONIA 
GONÇALVES NETA, matrícula nº 31548220, ocupante do cargo de Técnico em 
Enfermagem, com lotação na Secretaria de Saúde de Patos, a partir de 25 de maio de 2018, 
em atenção à opção por acumular cargos públicos e em incidente ao PAD nº. 015/2018, 
com fulcro no art. 37, inciso XVI, da Constituição Federal e no art. 213, inciso I, da Lei nº. 
1.244/1979.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 30 de maio de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 0746/2018	 	              Patos-PB, em 30 de maio de 2018.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR a servidora ANA PAULA CACHOEIRA, matrícula n.º 
31548508, do cargo em comissão de DIRETOR DA UNIDADE DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 30 de maio de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

ATOS DO PODER EXECUTIVO
PATOS-PB, QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2018

GABINETE DO PREFEITO PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 024/2018

CONCORRÊNCIA Nº: 03.002/2018

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

OBJETO: Contratação de empresa especializada de engenharia, para execução dos 
serviços de Construção de uma Creche Proinfância Tipo B, localizada no Bairro Vila 
Cavalcante - Patos / PB. 

O MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, após constatada a regularidade dos 
atos procedimentais, por meio do Prefeito Constitucional, o Senhor Dinaldo Medeiros 
Wanderley Filho, autoridade competente, com base no artigo 43, inciso VI da Lei nº 
8.666/1993, resolve:

1. HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente à Concorrência nº 03.002/2018, 
Processo Administrativo nº 024/2018, para contratação em epígrafe, conforme condições 
e especificações contidas no Edital. 

2. ADJUDICAR o objeto do certame à empresa C3 ENGENHARIA LTDA. - CNPJ N.º: 
20.198.694/0001-20), pelo valor global de R$ 1.199.104,30 (Hum milhão, cento e noventa 
e nove mil, cento e quatro reais e trinta centavos).  

3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida 
empresa.

INFORMAÇÕES: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerência de Licitação, 
situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, - Belo Horizonte – Patos – PB, em todos os dias 
úteis, no horário das 08h00min ás 14h00min ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link 
Avisos de licitações. CONTATOS: (83) 3423-1563 – E-mail: licitacao@patos.pb.gov.br
Patos  - PB, 30 de Maio de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho 
Prefeito Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

	 O SUPERINTENDENTE DA STTRANS DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
do Município,
	 CONSIDERANDO, o que consta na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,
	 RESOLVE:

	 RATIFICAR, o Processo Administrativo Licitatório Nº 138/2018, contratar 
a empresa GILMARA MARTINS DE PONTES – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.167.781/0001-55, com sede na Av. João Machado, Jaguaribe, 882, na cidade de João 
Pessoa – PB – Cep: 58.013-520, no valor total de R$ 15.750,00 (Quinze Mil, Setecentos 
e Cinquenta Reais), com objetivo de fazer a Dispensa de Licitação de nº 009/2018, 
para Contratação de Empresa na Locação de Rádios de Comunicação com Carregador, 
Fonte de Alimentação, Bateria, Clip e Programação em atendimento as necessidades da 
Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos de Patos – PB/STTRANS.  
	 Publique-se.
	 Patos-PB, 28 de Maio de 2018.

CASSIUS CLEY AZEVEDO BEZERRA 
SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE PATOS-PB

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: termo aditivo nº: 2º (segundo) ao contrato nº 113/2017 oriundo do Pregão 
Presencial SRP Nº 014/2017; Partes: Prefeitura Municipal de Patos PB e Maranata 
Prestadora de Serviços e Construções Ltda Objeto Contratual: contratação de empresa 
especializada na prestação dos serviços continuados de Engenharia Civil, Manutenção e 
operação, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Patos-PB; Objeto do 
Aditivo: O presente Instrumento de TERMO ADITIVO tem o objeto de altera o prazo 
do contrato vigente por mais 12 (doze), meses, aos serviços contratados de acordo com 
os cargos disponíveis para a prestação de serviços, conforme preconiza as cláusulas 
contratuais e obedecendo a lei de licitações e suas alterações. Fundamentação: Lei 
8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado com as cláusulas do contrato inicial. 
Signatários: Pref. Dinaldo Medeiros Wanderley Filho e Maranata Prestadora de Serviços 
e Construções Ltda.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho

LICITAÇÕES

CONTRATOS E CONVÊNIOS



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 092/2018
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 02.049/2018 – DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº: 125/2018
DATA DA ASSINATURA: 08 de Maio de 2018
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos-PB
CONTATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE 
                          (CNPJ: 61.600.839/0001-55)
OBJETO: Contratação de empresa especializada visando o desenvolvimento de atividades 
para promoção da integração ao mercado de trabalho, de acordo com a Constituição Federal 
(Art. 203, Inciso III e Art. 214, Inciso IV), através da operacionalização de programas de 
Estágio de Estudantes, denominado Aprendiz Legal.
VALOR: R$ 755.872,80 (setecentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e setenta e dois 
reais e oitenta centavos)
PRAZO DE VALIDADE: 12 meses
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso XIII da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.
                          	
Patos-PB, 09 de Maio de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 015/2018
Data do Contrato: 28 de Maio de 2018 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993
Partes Contratantes: SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO 
MUNICÍPIO DE PATOS – PB/STTRANS – CONTRATANTE 
GILMARA MARTINS DE PONTES – ME
 CNPJ: 13.167.781/0001-55– CONTRATADO
Objeto: Contratação de Empresa na Locação de Rádios de Comunicação com Carregador, 
Fonte de Alimentação, Bateria, Clip e Programação em atendimento as necessidades da 
Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos de Patos – PB/STTRANS.
Valor: R$ 15.750,00 (Quinze Mil, Setecentos e Cinquenta Reais)
Unidade Orçamentária: Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos de Patos – 
PB/STTRANS
Categoria Econômica: 3390.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Período de Vigência: De 28.05.2018 até 31.12.2018

Contrato nº 712/2018
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: RAPHAEL NÓBREGA COSTA
Objeto: Exercer a função de Educador Físico, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social
Amparo Legal: Lei Municipal nº 4.886/2017
Vigência: 31/12/2018
Data da assinatura: 02/05/2018

Contrato nº 713/2018
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: ALLYCIA ANDRADE FERNANDES
Objeto: Exercer a função de Recepcionista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde
Amparo Legal: Lei Municipal nº 4.886/2017
Vigência: 31/12/2018
Data da assinatura: 02/05/2018

Contrato nº 714/2018
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: ERIVAN OLIVEIRA MEDEIROS
Objeto: Exercer a função de Vigia, lotado na Secretaria Municipal de Saúde
Amparo Legal: Lei Municipal nº 4.886/2017
Vigência: 31/12/2018
Data da assinatura: 02/05/2018

Contrato nº 715/2018
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: CAMILA GOMES DA SILVA
Objeto: Exercer a função de Professor Fundamental I, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação
Amparo Legal: Lei Municipal nº 4.886/2017
Vigência: 31/12/2018
Data da assinatura: 02/05/2018

Contrato nº 716/2018
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: TALITA NOBREGA DE OLIVEIRA
Objeto: Exercer a função de Digitadora, lotado na Secretaria Municipal de Saúde
Amparo Legal: Lei Municipal nº 4.886/2017
Vigência: 31/12/2018
Data da assinatura: 02/05/2018

Contrato nº 717/2018
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: MANUELA CALINA DOS SANTOS MARTINS
Objeto: Exercer a função de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde
Amparo Legal: Lei Municipal nº 4.886/2017
Vigência: 31/12/2018
Data da assinatura: 02/05/2018

Contrato nº 021/2018 - Residência Médica
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
Contratado: REBECA CATÃO LUCENA DINIZ
Objeto: Exercer a função de Médica Residente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde
Amparo Legal: Lei Municipal nº 4.886/2017
Vigência: 31/12/2018
Data da assinatura: 02/05/2018

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2017

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 016/2018
(Assinatura de Contrato)

O Município de Patos (PB), através da Secretaria de Administração, respeitando os ditames 
do Item XI – Das Contratações do Edital de Abertura de Processo Seletivo Simplificado 
n.º 001/2017, de 14 de junho de 2017, bem como observando o Termo de Homologação 
assinado pelo Prefeito Constitucional e publicado no Diário Oficial do Município em 
22 de setembro de 2017, com a juntada dos documentos pelos candidatos, devidamente 
habilitados, RESOLVE convocar o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), aprovado(s) e 
habilitado(s) no respectivo processo, para assinatura do contrato por tempo determinado 
por excepcional interesse público.

1.1. De acordo com as especificações do Edital de Regulamento do Processo Seletivo 
Simplificado n.º 001/2017 e as diretrizes da Lei Municipal nº. 4.886, de 28 de junho 
de 2017, o candidato deverá pessoalmente comparecer na sede da Secretaria de 
Administração (Gerência de Recursos Humanos), localizada na Rua Horácio Nóbrega, s/n, 
Belo Horizonte, Patos/PB – ao lado do Estádio Municipal, nos dias 7 de junho de 2018, 
das 8h – 12h, portando documento original de documentação, para assinatura do contrato

1.2. Fica(m) convocado(s) os seguintes candidatos:

CUIDADOR – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COLOCAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

72º ------ RUSSANEIDE DA SILVA CARNEIRO 

80º 1113029 VALERIA OLINDA DE SOUSA

84º 1111028 MARIA EUZIMAR DE FARIAS

85º 1107029 CYNTHIA PAULO RIBEIRO

86º 1107017 AURELIO BEZERRA LOURENCO FILHO

87º 1113031 VINICIUS TORRES DE ALMEIDA MOURA

89º 1109035 JESSICA RODRIGUES DA NOBREGA

93º 1111013 MARIA DAS DORES BENTO DE OLIVEIRA

95º 1107002 ANA CASSIA MARINHO DA NOBREGA DANTAS

96º 1106032 ALINE CARLA BARBOSA DA SILVA LUCENA

98º 1113008 ROSSANA PRISCILA ARAUJO OLIVEIRA

99º 1108020 FRANCINALDO DE AMORIM BORGES FILHO

100º 1113027 TUANNY CIBELLY SILVA ARAUJO

101º 1113025 THAYNA DANTAS MONTEIRO DE ANDRADE

1.3. Os candidatos aprovados ou habilitados convocados nesta listagem devem 
comparecer na data e horário acima indicados, ou justificar sua impossibilidade por 
procurador constituído, sem o qual será excluído na vaga por pessoa classificada que lhe 
seja imediatamente inferior, de maneira irrecorrível.

1.4. Todas as informações concernentes ao presente Edital devem ser solicitadas 
pessoalmente na Secretaria de Administração, ou ainda através do telefone (83) 3423-
3612, ramal 223.

1.5. Não serão disponibilizados os contratos para lavratura fora do horário e data 
estabelecidos sob nenhuma condição ou justificativa, tal como será impedida a lavratura 
caso o candidato não apresente documento complementar no ato.

1.6. Com a assinatura do Contrato no Diário Oficial do Município, o então contratado 
deverá se apresentar no prazo de 24 (vinte e quatro) horas na respectiva Secretaria para 
entrar em exercício de suas funções.

1.7. A via do contrato poderá ser retirada pelo candidato na Gerência de Recursos Humanos 
após o recebimento da sua primeira remuneração.

Patos (PB), 30 de maio de 2018.

Manoel Nóia Jácome Filho
Secretário de Administração

EDITAIS E AVISOS

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


